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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Pokračování na str. 20

 Víkendový vzdělávací pobyt Klubka pro celé rodiny – muzikote-
rapie, foto: archiv FCH Dvůr Králové nad Labem.

Charity pomáhají pěstounským rodinám
V současné době má náhradní rodin-
ná péče ze zákona i podle mezinárod-
ních úmluv přednost před ústavní 
výchovou. Nová legislativa také klade 
větší nároky na pěstouny. Pěstoun-
ským rodinám a dětem v náhradní 
rodinné péči pomáhají i některé naše 
Charity, například ve Dvoře Králové 

nad Labem, v Trutnově, Jičíně, Pardubicích, Poličce, Li-
tomyšli nebo v Přelouči, poradenství a individuální vzdě-
lávání nabízejí také v Kutné Hoře. Na podrobnosti jsme 
se zeptali Mgr. Šárky Tauchmanové, vedoucí Centra pro 
rodinu Klubko, které před rokem otevřela Farní charita 
Dvůr Králové nad Labem. Jeho posláním je dlouhodobá 
podpora rodin s dětmi v náhradní rodinné péči.

Proč jste se rozhodli pomáhat pěstounským rodi-

nám? 

Problematika pěstounské péče je nám blízká svou zá-
kladní myšlenkou, že každé dítě by mělo mít možnost 
vyrůstat v rodinném prostředí. Novela zákona o sociál-
ně-právní ochraně dětí nám nyní umožňuje poskytovat 
pěstounským rodinám služby, které pomáhají, aby se 
děti cítily v rodinách spokojené a pěstounská péče nese-
lhávala. Volba doprovázející organizace je na rozhodnutí 
pěstouna, je pro nás tedy příjemným zjištěním, že právě 
důvěra v Charitu ČR byla důvodem, proč si „naši“ pěs-
touni zvolili Centrum pro rodinu Klubko ve Dvoře Krá-
lové nad Labem.

Je dnes náročnější stát se pěstounskými rodiči? 

Myslím, že není. Celý systém péče o ohrožené děti v sou-
časné době směřuje k jisté profesionalizaci. Pěstounská 
péče je více než v minulosti chápána jako služba dítěti 
a jeho původní rodině, dbá se na připravenost a motivaci 
pěstounů. Na rodiny jsou sice kladeny vyšší nároky v sou-
vislosti s novelou zákona, s níž například přibyla pěstou-
nům povinnost vzdělávání, ale na druhou stranu mají ná-
rok na poskytování služeb, které byly dříve nedostupné.

Jak rodinám s dětmi v náhradní rodinné péči pomá-

háte a s kým v regionu spolupracujete?

Nabídka našich služeb je široká, vychází především 

z toho, že potřeby jednotlivých rodin již dobře známe. Za 
základ naší činnosti považuji doprovázení rodin. Pracov-
nice, která se rodině věnuje, se často stává i „přítelem na 
telefonu“, pěstouni se na nás obracejí ve chvílích, kdy se 
dostávají do obtížných situací. Konkrétní příklad: Pěs-
tounka a její vnuk nás požádali, abychom je doprovázeli 
k soudnímu jednání. „Bez vás by u toho soudu nic neřekl, 
věří vám. Děkujeme, že tady jste a pomáháte nám.“ Do-
provázíme pěstouny na různá jednání, úřady, pomáhá-
me zajistit další fi nanční prostředky formou příspěvků 
z různých nadací. 

Spolupracujeme především s orgány sociálně-práv-
ní ochrany dětí, s mnoha odborníky: psychoterapeuty, 
psychology, školami, odbornými lékaři, pobytovými za-
řízeními, právníky, speciálními pedagogy, ale i v rámci 
soudních řízení, jednání s policií apod. Navázali jsme 
spolupráci s jinými organizacemi, které se věnují pěs-
tounským rodinám. Velkou výhodou je, že také v rámci 
dvorské Charity máme možnost poskytnout ucelené 
služby: např. Sociálně aktivizační službu a Občanskou 
poradnu, včetně právního poradenství, které rodiny čas-
to využívají. 

Do rodin s malými dětmi dodáváme pleny, které jsme zís-
kali v rámci sponzorského daru.
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Pokračování ze str. 19

 AKTUALITY

Celostátní výnos Tříkrálové sbírky zlomil 

dosavadní rekord

Praha: Dárci byli i letos ke koledníkům štědří, do po-
kladniček a prostřednictvím DMS věnovali celkem přes 
82 mil. korun. Výtěžek pomůže zejména lidem v nouzi 
a s postižením, nemocným a seniorům. Část výnosu jde 
na humanitární pomoc.

„Velmi děkujeme za fi nanční dary, všem, kdo do sbírky při-
spěli jakoukoli částkou. Současně chci také poděkovat ma-
lým i větším koledníkům, jejich rodičům a také vedoucím 
skupinek i všem těm, kdo se na organizaci sbírky podíleli. 
Rekordní výsledek sbírky je pro nás potvrzením, že dárci 
vnímají naši odbornou pomoc potřebným a i v tomto roce 
uděláme maximum, abychom jejich očekávání naplnili,“ 
řekl Lukáš Curylo, ředitel Charity ČR. 

Prostředky z Tříkrálové sbírky budou použity např. na 
pomoc osobám bez přístřeší v azylovém domě ve Valaš-
ském Meziříčí, na modernizaci a vybavení střediska cha-
ritní pečovatelské služby v Kamenici nad Lipou, na pod-
poru aktivit zdravotně postižených osob v klubu Dobrý 
den v Kutné Hoře, na pořízení elektrického zvedáku pro 
Charitu Otrokovice, na nákup automobilu pro charitní 
ošetřovatelskou službu v Javorníku a mnohé další. (Pře-
vzato z tisk. zprávy Charity ČR, kráceno)

V naší diecézi byl výnos sbírky také rekordní přes 12,2 mil. 
korun, jak jsme vás informovali v minulém čísle. Podrob-
né výsledky v naší diecézi najdete na str. 22, více také na 
www.hk.caritas.cz nebo www.trikralovasbirka.cz.

Kolik pěstounských rodin už využívá vaší podporu? 

O jaké služby a aktivity mají největší zájem? 

V současné době máme uzavřenou Dohodu o výkonu 
pěstounské péče s 41 rodinami. Převážnou část rodin 
tvoří příbuzenská pěstounská péče, jedna pěstounka po-
skytuje pěstounskou péči na přechodnou dobu. 

Největší zájem je o víkendové vzdělávací pobyty pro celé 
rodiny, kde je zajištěn i program pro děti. Během těch-
to pobytů mají pěstouni možnost splnit si příjemnou 
formou povinné vzdělávání, ale také v rámci společné-
ho sdílení s ostatními rodinami nacházet další motivaci 
a sílu potřebnou při výchově dětí. Součástí seminářů jsou 
i podpůrné terapie např. arteterapie a muzikoterapie. 

Vítané jsou také dopolední vzdělávací semináře, které 
se konají v době školního vyučování. I zde zajišťujeme 
hlídání například u mladších dětí. Oblíbené jsou jedno-
denní i víkendové respitní pobyty pro děti, které pěstouni 
opakovaně vyhledávají. Poskytujeme hlídání dětí v do-
mácím prostředí nebo přímo v Klubku, rodiny mohou 
také využít hlídání osobou blízkou rodině. Zajišťujeme 
asistovaný kontakt s biologickými rodiči dětí. 

Jaké nejčastější problémy pěstouni řeší? 

Problematika pěstounské péče je velmi rozmanitá a širo-
ká. Častým tématem jsou problémy, s kterými se pěstou-
ni potýkají při výchově dětí, obtíže spojené s pubertou 
a dospíváním, velký věkový rozdíl mezi prarodiči a vnou-
čaty v případě příbuzenské pěstounské péče. Často se ob-
jevují otázky jak celkově vycházet s biologickými rodiči 
svěřených dětí.

Objevují se obavy z budoucnosti, odchod dětí z rodiny, 
téma zdravotního stavu pěstounů i dětí. Velmi přínosné 
je navázání spolupráce se školskými organizacemi.

Za nejdůležitější považujeme vytvoření důvěry. Pokud 
nám rodiny důvěřují, nemají problém spolupracovat ani 
s jinými institucemi. Podpora a provázení pěstounských 
rodin není žádným projevem selhání, ale nutnou péčí, 
kterou vnímáme jako samozřejmost.

Pomáháte i dětem umístěným do rodin náhradní ro-

dinné péče?

Ano, pomáháme. Naše pomoc těmto dětem je důležitá 
především v oblastech, které souvisejí s tím, že vyrůstají 
v náhradní rodinné péči. Jedná se například o odbornou 
pomoc se zpracováním traumat ze ztráty přirozeného 
rodinného prostředí, utváření jejich zdravé identity, spe-
cifi cké potřeby související s genetickou zátěží, problémy 
spojené se školní docházkou, volbou povolání, osamo-
statňování se dospívajících dětí. Společně s pěstouny 

a odborníky hledáme způsob, jak zejména dětem pomoci 
celou situaci zvládnout. 

Terapeutický vliv mají na děti oblíbené respitní pobyty, 
kde vedle aktivně stráveného volného času v hezkém 
prostředí také poznávají, že podobný životní příběh mají 
i jiné děti. („Ty bydlíš taky u babičky a dědy? Já bydlím 
taky s babičkou.“) Na návštěvách v rodinách se nás děti 
ptají, kdy zase pojedeme.

Kde vás mohou zájemci o pomoc nebo radu kontak-

tovat?

Pokud se zájemci o pěstounskou péči chtějí dozvědět 
něco více o našich službách, mohou nás kontaktovat 
každý všední den na tel. čísle: 605 202 590 nebo 491 616 
418 nebo na e-mailu: klubko@charitadk.cz nebo osobně 
v našem Centru pro rodinu Klubko ve Dvoře Králové nad 
Labem, náměstí TGM 40. Poskytované služby jsou zdar-
ma, při naší práci se řídíme zákonem o sociálně-právní 
ochraně dětí a zákonem o sociálních službách.

Ptala se Jana Karasová
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 KALENDÁŘ NA BŘEZEN

Výstava fotografi í „Když na svět 

přicházíme a když jej opouštíme, jsme 

křehcí… potřebujeme lásku“

13. 3.–4. 4., Galerie Biskupství 

královehradeckého, Velké nám., Hradec Králové

pořádá Oblastní charita Hradec Králové k 1. výročí 
Domácí hospicové péče, vernisáž 13. 3. od 17 hod., 

otevřeno po – pá: 9–17 hod., vstupné 50 Kč, výtěžek 
zdvojnásobí Nadace Divoké husy a bude věnován na 

podporu Domácí hospicové péče Hradec Králové, 
více na www.charitahk.cz.

Cherchez la femme

aneb Pohádková trojka

8. 3. od 18 hod., Médium, J. Masaryka 605, 

Hradec Králové (naproti Futuru)
divadelní představení souboru Světáci, soutěže 

a písničky, vystoupení Multikulturního klubu dětí 
a mládeže Integračního centra pro cizince HK

Přednáška o Ekvádoru a Peru

20. 3. od 18 hod., Aula FF UHK, pořádá Integrační 
centrum pro cizince HK ve spolupráci s FF UHK

Den ruského jazyka – Interkulturní dialog

27. 3. od 10 hod., 

Městská knihovna Hradec Králové, 
Ukázková hodina Rj, workshopy, seminář a koncert 
ve spolupráci s odborem školství MM HK a ZŠ, SŠ 
a UHK, pořádá Integrační centrum pro cizince HK 

ve spolupráci s MKI Klíč, o.s. 

Akce Integračního centra pro cizince Hradec 
Králové jsou určeny Čechům i cizincům, více na 

www.cizincihradec.cz.

Tento projekt je spolufi nancován z prostředků 

Evropského fondu pro integraci státních 

příslušníků třetích zemí.

Charita v Jičíně nově poskytuje služby 

náhradním rodinám

Jičín: Od ledna 2014 poskytuje Oblastní charita Jičín 
služby v oblasti náhradní rodinné péče – odborné pora-
denství zájemcům o náhradní rodinnou péči, doprováze-
ní pěstounů, uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče 
a zajišťování příprav žadatelů o zprostředkování osvojení 
nebo pěstounské péče.

Rodinám nabízíme pomoc při rozhodování stát se ná-
hradními rodiči, podporu k rozvoji potřebných dovednos-
tí, při řešení každodenních záležitostí souvisejících s péčí 
o svěřené děti, mediaci, terapii, služby psychologa apod. 
Město Jičín pronajalo Charitě nové prostory, které mo-
hou sloužit nejen k setkávání pěstounů, jejich vzdělávání 
a asistovanému styku, ale mohou být využívány i jinými 
organizacemi, např. pro vzdělávání. 

Bližší info: Mgr. Kateřina Romančáková, tel.: 739 327 
570, e-mail: nrp@charitajicin.cz, více také na www.jicin.
charita.cz. 

Cyklus přednášek s Filozofi ckou fakultou UHK

Hradec Králové: Integrační centrum pro cizince při Di-
ecézní charitě HK zahájilo v únoru vzdělávací cyklus pro 
veřejnost ve spolupráci s Filozofi ckou fakultou UHK. 
Jeho cílem je populárně naučnou formou zprostředkovat 
široké veřejnosti informace o zahraničních zemích, od-
kud pocházejí cizinci žijící v našem kraji. 

Zmíněný cyklus uvedla únorová přednáška děkanky FF 
UHK Mgr. et Mgr. Pavlíny Springerové, Ph.D. na téma 
„Politická a turistická (Evo)luce v Bolívii“. V dubnu se 
představí další latinskoamerické země Ekvádor a Peru. 
V průběhu roku se mohou návštěvníci těšit také na před-
nášky zaměřené na africký kontinent. Více také na www.
cizincihradec.cz a www.hk.caritas.cz.

Tento projekt je spolufi nancován z prostředků Ev-

ropského fondu pro integraci státních příslušníků 

třetích zemí.

Jana Karasová

Dobrovolnický program N80

Jičín: V lednu proběhlo první školení dobrovolníků Ob-
lastní charity Jičín, kteří budou docházet do Nemocnice 
v Jičíně. Dobrovolníci budou pravidelně navštěvovat 
pacienty na dětském, interním, neurologickém oddělení 
a oddělení radiační a klinické onkologie. Stanou se tak 
součástí všestranné komplexní péče a zpříjemní neleh-
ké období v procesu uzdravování. Jmenovkou označení 
dobrovolníci budou pacientům naslouchat, povídat si 
s nimi, můžou také předčítat knihy a časopisy, zpívat, 
hrát společenské hry apod.

Písmeno v názvu „N80“ vychází ze slova „Nemocnice“ 
a číslovku dodala vitální dáma, která se do projektu při-
hlásila v 80 letech se zájmem předčítat dětem pohádky. 
Vyjádřeno jejími slovy: „Už mne nebaví být v důchodu 
a konečně chci začít něco dělat“.

Pokud vás tato myšlenka oslovila a máte zájem se přidat, 
neváhejte a kontaktujte nás. Hledáme dobrovolníky do 
LDN v Novém Bydžově, do programu Pět P, 3G a dalších 
sociálních služeb. Kontakt: Věra Vaníčková, tel.: 733 741 
692, e-mail: dobrovolnici@charitajicin.cz, více také na 
www.jicin.charita.cz.
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Výsledky Tříkrálové sbírky 2014
v královéhradecké diecézi
Název farní/oblastní

Charity (FCH/OCH)

Počet 

pokladniček

Výnos 

v Kč

Charita Přelouč 97 147 400

DCH HK 
Nové Město nad Metují

44 259 586

FCH Chrudim 138 618 998

FCH Dobruška 102 456 739

FCH Dolní Újezd 36 213 153

FCH Dvůr Králové n. L. 110 244 703

FCH Litomyšl 88 372 778

FCH Náchod 175 709 866

FCH Rychnov n. Kněž. 109 551 934

FCH Studenec u Horek 28 132 656

FCH Třebechovice p. O. 26 116 340

OCH Červený Kostelec 199 708 269

OCH Havlíčkův Brod 370 1 717 277

OCH Hradec Králové 203 661 887

OCH Jičín 51 235 162

OCH Jilemnice 59 279 040

OCH Kutná Hora 118 431 261

OCH Nové Hrady u Sk. 199 688 171

OCH Pardubice 336 844 757

OCH Polička 136 576 892

OCH Trutnov 41 123 419

OCH Ústí nad Orlicí 470 2 143 718

Koleda celkem 3 135 12 234 006

Poznámky a vysvětlivky: Uvedené údaje jsou až do úpl-
ného zkontrolování dokladů pouze orientační. DCH HK 
= Diecézní charita Hradec Králové (u DCH HK je uveden 
výtěžek sbírky v Novém Městě n. Metují a okolí).

Děkujeme všem dárcům za štědrost a solidaritu!

 VZDĚLÁVÁNÍ

Seminář „Doprovázení pěstounské péče“ – 

lektor: PhDr. Miloslav Macela

21. 3. 2014 od 9 do 15 hod., Jakub klub Přelouč (Čes-
kobratrská 90). Jde o akreditovaný seminář pro sociální 
pracovníky. Jeho cílem je poskytnout účastníkům ucele-
ný přehled o způsobu doprovázení pěstounské péče pod-
le aktuální právní úpravy. Kurz je zaměřen na: 

 práva a povinnosti pěstounů dle zákona 
o sociálně-právní ochraně dětí

 charakter a typy dohod o výkonu pěstounské péče
 proces uzavírání dohod
 doprovázení pěstounské péče a dohled 

nad jejím výkonem
 správnost čerpání státního příspěvku 

na výkon pěstounské péče

Bližší info a přihlášky: emailem na sdruzeni.creatio@
gmail.com nebo na tel.: 731 402 371.

Kurz prof. Heinricha Pompeye z Freiburgu 

„Duchovní motivace k sociální práci“

Kurzu pod vedením prof. Pompeye se měli možnost zú-
častnit už studenti CMTF v Olomouci. Poprvé je kurz 
připravovaný pro pracovníky Charit a Maltézské pomo-
ci, a to v termínu 10.–12. 6. 2014 v Praze v sídle Mal-
tézského řádu. Úvodní setkání s prof. Pompeyem bude 
25. 4. na stejném místě od 16:30 do 19:00 hod.

Cílem kurzu je odkrýt souvislosti mezi zkušenostmi ze 
sociální práce a křesťanskou vírou, poznat teologické 
a psychologické základy pomáhajícího vztahu, převést 
ústřední prvky křesťanské antropologie do sociální práce, 
vést účinněji poradenský rozhovor s použitím získaných 
poznatků, lépe vnímat sebe sama i druhého (trpícího) 
v průběhu rozhovoru, lépe si uvědomit podporující i blo-
kující podmínky rozhovoru, schopnost zpracovat a unést 
tlak nábožensko existenciálních otázek a pochybností 
(např. beznaděj trpícího, bezradného, nemocného člo-
věka), podnítit k vědomému hledání vlastní náboženské 
identity, poskytnout didaktický koncept, který pak může 
účastník později sám použít ve své vlastní praxi, např. při 
práci s dobrovolníky. 

Prof. Pompey je vedoucím katedry Křesťanské sociální 
práce na CMTF UPOL v Olomouci, má dlouholeté zku-
šenosti z psychoterapeutické poradny a vede přednášky 
a kurzy po celém světě. 

Kurz pořádají Creatio Přelouč, Maltézský řád a Uni-

verzita Palackého Olomouc. V případě zájmu nás 

kontaktujte na emailu: sdruzeni.creatio@gmail.com 

nebo na tel.: 731 402 371.

Zdenka Kumstýřová


